
Anno XLVI – N. 73 Speciale (06.05.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

SANITA’ 
 
  

 

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 73 del 6 Maggio 2016 

 

 
 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/ 363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVI 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 73 Speciale (06.05.2016) 

 

  

 

Anno XLVI 



Anno XLVI – N. 73 Speciale (06.05.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 

 
PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DIRIGENZIALI 

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL WELFARE 

SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE TERRITORIALE MEDICINA CONVENZIONATA E PENITENZIARIA 

DETERMINAZIONE 02.05.2016, N. DPF015/26 

ACN per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale 29 luglio 2009. Pubblicazione degli 
ambiti territoriali carenti di assistenza primaria individuati dalle Aziende USL alla data del 1° marzo 
2016. ............................................................................................................................................................................................... 4 

DETERMINAZIONE 02.05.2016, N. DPF015/27 

A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale 29.07.2009. Pubblicazione degli 
incarichi vacanti di emergenza sanitaria territoriale individuati dalle Aziende USL alla data del  1° 
marzo 2016. ............................................................................................................................................................................... 16 

DETERMINAZIONE 02.05.2016, N. DPF015/28 

ACN per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale 29 luglio 2009. Pubblicazione degli 
incarichi vacanti di continuità assistenziale individuati dalle Aziende USL alla data del 1° marzo 2016.
 ........................................................................................................................................................................................................ 27 

SERVIZIO EMERGENZA SANITARIA E SANITÀ DIGITALE – ICT 

DETERMINAZIONE 26.04.2016, N. DPF017/14 

Concessione dell’Accreditamento Regionale a 5 soggetti per l’erogazione di Corsi di Formazione BLSD 
(Basic Life Support Defibrillation). ................................................................................................................................... 38 

 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 73 Speciale (06.05.2016) 

 

  

 
PARTE I 

 
Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 

dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

 
DIRIGENZIALI 

 
DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL 

WELFARE 
SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE 

TERRITORIALE MEDICINA CONVENZIONATA E 
PENITENZIARIA 

 
DETERMINAZIONE 02.05.2016, N. DPF015/26  
ACN per la disciplina dei rapporti con i 
medici di medicina generale 29 luglio 2009. 
Pubblicazione degli ambiti territoriali 
carenti di assistenza primaria individuati 
dalle Aziende USL alla data del 1° marzo 
2016. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO l’art. 34, comma 1, dell’Accordo 
Collettivo Nazionale per la disciplina dei 
rapporti con i medici di medicina generale 
29.07.2009, il quale prevede che la Regione 
pubblica sul Bollettino Ufficiale l’elenco degli 
ambiti territoriali carenti di medici 
convenzionati per l’assistenza primaria 
individuati a seguito di formale 
determinazione delle Aziende previa 
comunicazione al Comitato aziendale di cui 
all’art 23 dello stesso A.C.N., rispettivamente 
alla data del 1° marzo e del 1° settembre 
dell’anno in corso nell’ambito delle singole 
Aziende; 
 
RICHIAMATA, per la materia in oggetto, la 
disciplina recata dall’Accordo integrativo 
regionale, reso esecutivo con la Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 916 del 9 agosto 2006; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 15, comma 1, dell’A.C.N. il citato 
Accordo integrativo regionale ha individuato, a 
partire dall’anno 2007, quattro distinte 

graduatorie di settore per la medicina 
generale; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione di 
Giunta Regionale n. 606 del 12.07.2005, le 
Aziende UU.SS.LL. di questa Regione sono state 
indicate quali soggetti responsabili 
dell’espletamento dei compiti operativi 
inerenti il procedimento amministrativo di 
copertura degli ambiti territoriali carenti di 
assistenza primaria e degli incarichi vacanti di 
continuità assistenziale in base ai criteri di cui 
agli artt.  34 e 63 ACN; 
 
DATO ATTO che possono concorrere al 
conferimento degli incarichi per trasferimento, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a, i medici 
che risultano già iscritti in uno degli elenchi dei 
medici convenzionati per l’assistenza primaria 
in una Azienda U.S.L. della Regione Abruzzo da 
almeno due anni nel medesimo elenco di 
provenienza e quelli inseriti in un elenco di 
assistenza primaria di altra Regione da almeno 
quattro anni nel medesimo elenco di 
provenienza e che, al momento 
dell’attribuzione del nuovo incarico, non 
svolgano altre attività a qualsiasi titolo 
nell’ambito del Servizio Sanitario Nazionale, 
eccezion fatta per attività di continuità 
assistenziale; 
 
DATO ATTO che possono concorrere al 
conferimento degli incarichi per graduatoria, ai 
sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b), i medici 
inclusi nella graduatoria definitiva regionale, 
settore assistenza primaria, valevole per l’anno 
2016 pubblicata nel BURA n. 68 Speciale del 
29.04.2016; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 16, comma 7 
del vigente A.C.N. e dell’art. 12 dell’Accordo 
integrativo regionale per la medicina generale, 
per il conferimento degli incarichi vacanti di 
assistenza primaria e di continuità 
assistenziale le percentuali di riserva sono 
determinate nel 67% a favore dei medici in 
possesso del titolo di formazione specifica in 
medicina generale e nel 33% a favore dei 
medici in possesso di titolo equipollente (art. 
21 e ss. D. Lgs. n. 368 del 17.08.1999);   
 
VISTI i formali provvedimenti con i quali le 
ASL hanno individuato gli ambiti territoriali 
carenti di assistenza primaria al 1° marzo 
2016, inviati alla Regione per la relativa 



Anno XLVI – N. 73 Speciale (06.05.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

pubblicazione sul BURA, come di seguito 
elencati: 
- Provvedimento del Dipartimento 

Amministrativo UOC Personale e 
Direzione amministrativa dei Distretti 
della Avezzano Sulmona L’Aquila n. 
88/DAD del 19.04.2016; 

- Deliberazione del Direttore Generale 
della ASL Lanciano-Vasto-Chieti n. 412 
del 12.04.2016; 

- Deliberazione del Direttore Generale 
della ASL Pescara n. 275 del 24.03.2016; 

- Deliberazione del Direttore Generale 
della ASL Teramo n. 510 del 22.04.2016; 

 
RITENUTO pertanto, di dover procedere alla 
pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione degli ambiti territoriali carenti di 
assistenza primaria individuati alla data del 1° 
marzo 2016 dalle singole Aziende UU.SS.LL. 
come elencati nel prospetto riepilogativo 
dell’Avviso, allegato 1), parte integrante del 
presente provvedimento, in cui sono indicati i 
criteri e le modalità di assegnazione degli 
incarichi;   
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 34, comma 
13, A.C.N. i medici aspiranti al trasferimento e 
quelli iscritti nella graduatoria regionale 
aspiranti al conferimento dell’incarico 
dovranno presentare alle singole Aziende 
UU.SS.LL., entro 15 giorni dalla pubblicazione 
nel BURA dell’Avviso allegato 1 al presente 
provvedimento, una domanda conforme allo 
schema di cui all’allegato A o all’allegato B oltre 
alla dichiarazione sostitutiva di atto notorio di 
cui all’allegato C; 
 
VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e s.m.i; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. di pubblicare nel Bollettino Ufficiale 

della Regione, come previsto dall’art. 34, 
comma 1, del vigente A.C.N. per la 
disciplina dei rapporti con i medici di 
medicina generale del 29 luglio 2009, gli 
ambiti territoriali carenti di assistenza 
primaria individuati alla data del 1° 
marzo 2016 dalle singole Aziende 
UU.SS.LL. della Regione Abruzzo elencati 
nell’Avviso, allegato 1), parte integrante 
del presente provvedimento in cui sono 

indicati i criteri e le modalità di 
assegnazione degli incarichi; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 34, 
comma 13, del citato ACN, i medici 
aspiranti al trasferimento e quelli iscritti 
nella graduatoria regionale aspiranti al 
conferimento dell’incarico dovranno 
presentare alle singole Aziende 
UU.SS.LL., entro 15 giorni dalla 
pubblicazione nel BURA dell’Avviso, 
allegato 1), una domanda conforme allo 
schema di cui all’allegato A o all’allegato 
B oltre alla dichiarazione sostitutiva di 
atto notorio di cui all’allegato C, tutti 
acclusi al presente provvedimento come 
parte integrante e sostanziale. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Maria Crocco 
 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 73 Speciale (06.05.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 73 Speciale (06.05.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 73 Speciale (06.05.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 73 Speciale (06.05.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 73 Speciale (06.05.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 73 Speciale (06.05.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 73 Speciale (06.05.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 73 Speciale (06.05.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 73 Speciale (06.05.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 73 Speciale (06.05.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 

 
  



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 73 Speciale (06.05.2016) 

 

  

DETERMINAZIONE 02.05.2016, N. DPF015/27 
A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i 
medici di medicina generale 29.07.2009. 
Pubblicazione degli incarichi vacanti di 
emergenza sanitaria territoriale individuati 
dalle Aziende USL alla data del  1° marzo 
2016. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO l’art. 92 dell’Accordo Collettivo 
Nazionale per la disciplina dei rapporti con i 
medici di medicina generale 29 luglio 2009, il 
quale dispone che le Aziende procedono alla 
data del 1° marzo e del 1° settembre di ogni 
anno alla verifica degli organici in dotazione ai 
servizi di emergenza sanitaria territoriale al 
fine di individuare gli incarichi vacanti e ne 
danno comunicazione alla Regione per la 
relativa pubblicazione nel BURA, in 
concomitanza con gli  ambiti territoriali carenti 
di assistenza primaria; 
 
RICHIAMATA, per la materia in oggetto, la 
disciplina recata dall’Accordo Integrativo 
Regionale, reso esecutivo con delibera di 
Giunta Regionale n. 916 del 9 agosto 2006; 
 
RICORDATO che il citato Accordo Integrativo 
Regionale, ai sensi del comma 1 dell’art. 15 del 
vigente A.C.N., ha individuato, a partire 
dall’anno 2007, quattro distinte graduatorie di 
settore per la medicina generale; 
 
DATO ATTO che possono concorrere al 
conferimento degli incarichi vacanti per 
trasferimento, ai sensi dell’art. 92, comma 5, 
lettera a), i medici che siano titolari di incarico 
a tempo indeterminato per l’emergenza 
sanitaria territoriale in una Azienda U.S.L. della 
Regione Abruzzo (titolari di incarico da almeno 
1 anno) e nelle Aziende, di altre regioni, anche 
diverse (titolari di incarico da almeno 2 anni);  
 
DATO ATTO che possono concorrere al 
conferimento degli incarichi vacanti per 
graduatoria, ai sensi dell’art. 92, comma 5, 
lettera b, i medici inclusi nella graduatoria 
definitiva regionale, settore emergenza 
sanitaria territoriale, valevole per l’anno 2016 
pubblicata nel BURA n. 68 Speciale del 
29.04.2016 e che siano in possesso dei requisiti 
necessari per le attività di emergenza sanitaria 
territoriale con priorità per: 

b1) medici già incaricati a tempo 
indeterminato presso la stessa Azienda 
nel servizio di continuità assistenziale, 
di cui al Capo III; 

b2)       medici incaricati a tempo indeterminato 
di continuità assistenziale nell’ambito 
della stessa regione, con priorità per 
quelli residenti nell’ambito della 
Azienda da almeno un anno 
antecedente la data di pubblicazione 
dell’incarico vacante; 

b3)   medici inseriti nella graduatoria 
regionale, con priorità per quelli 
residenti nell’ambito della Azienda da 
almeno un anno antecedente la data di 
pubblicazione dell’incarico vacante. 

 
VISTI i formali provvedimenti con i quali le 
ASL hanno individuato gli incarichi vacanti di 
emergenza sanitaria territoriale al 1° marzo 
2016, come di seguito elencati: 
- Provvedimento del Dipartimento 

Amministrativo UOC Personale e 
Direzione amministrativa dei Distretti 
della ASL Avezzano Sulmona L’Aquila n. 
70/DAD del 09.04.2016; 

- Deliberazione del Direttore Generale 
della ASL Pescara n. 275 del 24.03.2016; 

 
RITENUTO di dover pubblicare i suddetti 
incarichi vacanti individuati alla data del 1° 
marzo 2016 nell’ambito della ASL Avezzano 
Sulmona L’Aquila e della ASL Pescara elencati 
nel prospetto riepilogativo, Avviso, allegato 1), 
parte integrante del presente provvedimento 
nel quale sono indicati i criteri e le modalità di 
assegnazione degli incarichi;   
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 92, comma 
13 del citato ACN, i medici aspiranti al 
trasferimento e quelli iscritti nella graduatoria 
regionale aspiranti al conferimento 
dell’incarico dovranno presentare alle singole 
Aziende U.S.L., entro 15 giorni dalla 
pubblicazione nel BURA del presente 
provvedimento, una domanda conforme allo 
schema di cui all’allegato A o all’allegato B oltre 
alla dichiarazione sostitutiva di atto notorio di 
cui all’allegato C.   
 
VISTA la Legge Regionale n. 77/99 e s.m.i.; 
 
Tutto ciò premesso 
 
 



Anno XLVI – N. 73 Speciale (06.05.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 

DETERMINA 
 

1. di pubblicare nel Bollettino Ufficiale 
della Regione, come previsto dall’art. 92, 
comma 3, del vigente A.C.N. per la 
disciplina dei rapporti  con i medici di 
medicina generale 29.07.2009, l’Avviso, 
allegato 1) parte integrante del presente 
provvedimento, in cui sono indicati gli 
incarichi vacanti di emergenza sanitaria 
territoriale individuati nell’ambito della 
ASL Avezzano Sulmona L’Aquila e della 
ASL Pescara, alla data del 1° marzo 2016, 
nonché i criteri e le modalità di 
assegnazione degli incarichi; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 92, 
comma 13 del citato ACN, i medici 
aspiranti al trasferimento e quelli iscritti 
nella graduatoria regionale aspiranti al 
conferimento dell’incarico dovranno 
presentare alle singole Aziende USL, 
entro 15 giorni dalla pubblicazione nel 
BURA dell’Avviso, allegato 1) al presente 
provvedimento, una domanda conforme 
allo schema di cui all’allegato A o 
all’allegato B oltre alla dichiarazione 
sostitutiva di atto notorio di cui 
all’allegato C.  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Maria Crocco 
 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 73 Speciale (06.05.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 73 Speciale (06.05.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 73 Speciale (06.05.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 73 Speciale (06.05.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 73 Speciale (06.05.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 73 Speciale (06.05.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 73 Speciale (06.05.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 73 Speciale (06.05.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 73 Speciale (06.05.2016) 

 

  

 
  



Anno XLVI – N. 73 Speciale (06.05.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 

DETERMINAZIONE 02.05.2016, N. DPF015/28 
ACN per la disciplina dei rapporti con i 
medici di medicina generale 29 luglio 2009. 
Pubblicazione degli incarichi vacanti di 
continuità assistenziale individuati dalle 
Aziende USL alla data del 1° marzo 2016. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO l’art. 63, comma 1, dell’Accordo 
Collettivo Nazionale per la disciplina dei 
rapporti con i medici di medicina generale, 
reso esecutivo in data 29 luglio 2009 con Intesa 
sancita in Conferenza Stato/Regioni, (per 
brevità vigente A.C.N.), in base al quale 
ciascuna Regione pubblica sul Bollettino 
Ufficiale, in concomitanza con la pubblicazione 
degli ambiti territoriali carenti di assistenza 
primaria, gli incarichi vacanti di continuità 
assistenziale individuati, a seguito di formale 
determinazione delle Aziende previa 
comunicazione al Comitato aziendale di cui 
all’art. 23 dello stesso A.C.N., rispettivamente 
alla data del 1° marzo e del 1° settembre 
dell’anno in corso nell’ambito delle  singole 
Aziende;  
 
RICHIAMATA, per la materia in oggetto, la 
disciplina recata dall’Accordo regionale 
integrativo reso esecutivo con delibera di 
Giunta Regionale n. 916 del 9 agosto 2006; 
 
RICORDATO che, ai sensi del comma 1 dell’art. 
15 del vigente A.C.N., il citato Accordo 
regionale integrativo ha individuato, a partire 
dall’anno 2007, quattro distinte graduatorie di 
settore per la medicina generale; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione di 
Giunta Regionale n. 606 del 12.07.2005, le 
Aziende UU.SS.LL. di questa Regione sono state 
indicate quali soggetti responsabili 
dell’espletamento dei compiti operativi 
inerenti il procedimento amministrativo di 
copertura degli ambiti territoriali carenti di 
assistenza primaria e degli incarichi vacanti di 
continuità assistenziale in base ai criteri di cui 
agli artt.  34 e 63 ACN; 
 
DATO ATTO che possono concorrere al 
conferimento degli incarichi per trasferimento, 
ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera a, i medici 
titolari di incarico a tempo indeterminato per 
la continuità assistenziale nelle Aziende 
UU.SS.LL., anche diverse, della Regione 

Abruzzo da almeno due anni nell’incarico dal 
quale provengono o in Aziende UU.SS.LL. di 
altre Regioni, anche diverse, da almeno tre anni 
nell’incarico dal quale provengono a 
condizione che, al momento dell’attribuzione 
del nuovo incarico, non svolgano altre attività a 
qualsiasi titolo nell’ambito del Servizio 
Sanitario Nazionale, eccezion fatta per incarico 
a tempo indeterminato di assistenza primaria o 
di pediatria di base, con un carico di assistiti 
rispettivamente inferiore a 650 e 350. 
 
DATO ATTO che possono concorrere al 
conferimento degli incarichi vacanti per 
graduatoria, ai sensi dell’art. 63, comma 2, 
lettera b), i medici inclusi nella graduatoria 
definitiva regionale, settore continuità 
assistenziale, valevole per l’anno 2016 
pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo n. 68 Speciale del 29.04.2016; 
 
DATO ATTO che l’Accordo integrativo 
regionale per la medicina generale, ai sensi 
dell’art. 16, comma 7, A.C.N., dispone che per 
l’assegnazione degli incarichi vacanti di 
assistenza primaria e di continuità 
assistenziale le percentuali di riserva sono 
determinate nel 67% a favore dei medici in 
possesso del titolo di formazione specifica in 
medicina generale e nel 33% a favore dei 
medici in possesso di titolo equipollente;   
 
RILEVATO che il Direttore Generale della ASL 
Lanciano Vasto Chieti, a seguito della richiesta 
di questo Servizio, con nota prot. n. 18091/CH 
dell’11.04.2016, ha comunicato di voler 
subordinare la pubblicazione delle carenze di 
continuità assistenziale alla definizione delle 
procedure inerenti il completamento della rete 
di emergenza-urgenza; 
 
RILEVATO, altresì, che il Direttore del 
Coordinamento Assistenza Distrettuale della 
ASL Teramo con nota prot. n. 31242/16 del 
12.04.2016 ha comunicato la mancanza di 
carenze per la continuità assistenziale in 
previsione della riorganizzazione delle sedi di 
continuità assistenziale e, successivamente, a 
seguito della richiesta di questo Servizio, con 
nota pec del 27.04.2016, prot. ricezione n. 
RA/90796, ha comunicato che la ASL di 
Teramo provvederà alla pubblicazione delle 
carenze di continuità assistenziale nel secondo 
semestre 2016; 
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 73 Speciale (06.05.2016) 

 

  

DATO ATTO che in relazione alle predette 
comunicazioni, ai sensi della L.R. n. 66/1991 e 
s.m.i., il Servizio Assistenza Distrettuale 
Territoriale Medicina Convenzionata e 
Penitenziaria ha provveduto a segnalare ai 
soggetti competenti la mancata individuazione, 
così come previsto dall’art. 63 del vigente 
A.C.N. per la medicina generale, degli incarichi 
vacanti di continuità assistenziale alla data del 
1° marzo 2016; 
 
VISTI i formali provvedimenti con i quali le 
ASL hanno individuato gli incarichi vacanti di 
continuità assistenziale al 1° marzo 2016, 
inviati alla Regione per la relativa 
pubblicazione sul BURA, come di seguito 
elencati: 
- Provvedimento del Dipartimento 

Amministrativo UOC Personale e 
Direzione amministrativa dei Distretti 
della Avezzano Sulmona L’Aquila n. 
89/DAD del 19.04.2016; 

- Deliberazione del Direttore Generale 
della ASL Pescara n. 275 del 24.03.2016; 

 
RITENUTO di dover pubblicare i suddetti 
incarichi vacanti di continuità assistenziale 
individuati alla data del 1° marzo 2016 dalla 
ASL Avezzano Sulmona L’Aquila e dalla ASL 
Pescara elencati nel prospetto riepilogativo, 
Allegato 1), parte integrante del presente 
provvedimento nel quale sono indicati i criteri 
e le modalità di assegnazione degli incarichi;   
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 63, comma 3, 
A.C.N. i medici aspiranti al trasferimento e 
quelli iscritti nella graduatoria regionale 
aspiranti al conferimento dell’incarico 
dovranno presentare alle singole Aziende 
UU.SS.LL., entro 15 giorni dalla pubblicazione 
nel BURA dell’Allegato 1) al presente 
provvedimento, una domanda conforme allo 
schema di cui all’allegato A o all’allegato B oltre 
alla dichiarazione sostitutiva di atto notorio di 
cui all’allegato C; 
 
VISTA la L. R. 14.09.1999, n. 77 e s.m.i.; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

1. di pubblicare nel Bollettino Ufficiale 
della Regione, come previsto dall’art. 63, 

comma 1, del vigente A.C.N. per la 
disciplina dei rapporti con i medici di 
medicina generale 29.07.2009, gli 
incarichi vacanti di continuità 
assistenziale individuati alla data del 1° 
marzo 2016 nell’ambito della ASL 
Avezzano Sulmona L’Aquila, e della ASL 
Pescara elencati nell’Avviso, allegato 1), 
parte integrante del presente 
provvedimento in cui sono indicati i 
criteri e le modalità di assegnazione degli 
incarichi; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 63, 
comma 3, del citato ACN, i medici 
aspiranti al trasferimento e quelli iscritti 
nella graduatoria regionale aspiranti al 
conferimento dell’incarico dovranno 
presentare alle singole Aziende 
UU.SS.LL., entro 15 giorni dalla 
pubblicazione nel BURA dell’allegato 1), 
una domanda conforme allo schema di 
cui all’allegato A o all’allegato B oltre alla 
dichiarazione sostitutiva di atto notorio 
di cui all’allegato C, tutti acclusi al 
presente provvedimento come parte 
integrante e sostanziale. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Maria Crocco 
 

 
Segue Allegato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Anno XLVI – N. 73 Speciale (06.05.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 73 Speciale (06.05.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 73 Speciale (06.05.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 73 Speciale (06.05.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 73 Speciale (06.05.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 73 Speciale (06.05.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 73 Speciale (06.05.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 73 Speciale (06.05.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 73 Speciale (06.05.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 

 
  



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 73 Speciale (06.05.2016) 

 

  

SERVIZIO EMERGENZA SANITARIA E SANITÀ 
DIGITALE – ICT 

 
DETERMINAZIONE 26.04.2016, N. DPF017/14  
Concessione dell’Accreditamento Regionale 
a 5 soggetti per l’erogazione di Corsi di 
Formazione BLSD (Basic Life Support 
Defibrillation). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la legge 03.04.2001, n. 120 con cui: 
1. viene consentito l’uso del defibrillatore 

semiautomatico in sede extraospedaliera 
al personale non sanitario che abbia 
ricevuto una formazione specifica nelle 
attività di rianimazione cardio-
polmonare,  

2. viene previsto che le regioni disciplinino 
il rilascio, da parte delle Aziende USL, 
della autorizzazione all’utilizzo 
extraospedaliero dei defibrillatori da 
parte del personale sopra indicato, 
nell’ambito del Servizio 118, sulla base di 
criteri che sono stati indicati dal 
Ministero della Salute con apposite linee 
guida; 

 
VISTO l’Accordo Stato – Regioni del 
27.02.2003 che approva le “Linee guida per il 
rilascio dell’autorizzazione all’utilizzo 
extraospedaliero dei defibrillatori 
semiautomatici”; 
 
VISTO il Decreto interministeriale 18 marzo 
2011 “Determinazione dei criteri e delle 
modalità di diffusione dei defibrillatori 
semiautomatici esterni di cui all’art. 2 co. 46 
della legge n. 191/2009” che stabilisce, 
nell’ambito dei criteri per l’utilizzo del 
defibrillatore semiautomatico, che i programmi 
di formazione, aggiornamento e verifica, 
nonché l’accreditamento dei fornitori e la 
relativa certificazione, sono definiti dalle 
Regioni e dalle Province Autonome, sentiti i 
Comitati tecnici regionali per l’emergenza; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 
661 del 26.09.2011 che ha approvato il 
“Programma regionale relativo alla diffusione 
dei defibrillatori semiautomatici esterni” in 
applicazione di quanto previsto dal suddetto 
Decreto; 
 

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta 
(DCA) n. 39 del 31/03/2014 avente ad oggetto 
“Linee guida per la formazione e 
autorizzazione all’impiego del defibrillatore 
semiautomatico esterno (DAE)” che ha 
stabilito, tra l’altro, le modalità di 
accreditamento dei Provider per erogare corsi 
di formazione BLSD; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che nei richiamati 
Decreti viene istituito il Comitato Regionale per 
la Defibrillazione Precoce (CRDP) al quale sono 
attribuite anche  le funzioni di accreditamento 
dei centri di formazione (Provider); 
 
VISTA la Circolare della Direzione Generale 
della Programmazione Sanitaria del Ministero 
della Salute n. 13917 del 20/05/2014 che ha 
introdotto importanti aggiornamenti volti al 
raggiungimento di una maggiore omogeneità 
tra regioni, relativamente ai criteri di 
erogazione dei corsi e per il 
riconoscimento/accreditamento di 
soggetti/enti formatori presenti su tutto il 
territorio nazionale, prevedendo, tra l’altro, che 
il riconoscimento da parte di una Regione dà 
diritto al soggetto/ente di formazione ad 
essere inserito nell’elenco degli enti 
riconosciuti da altre Regioni, nel rispetto delle 
indicazioni previste dalla circolare stessa; 
 
VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. 
02/2015 del 14/01/2015 avente ad oggetto: 
“Aggiornamento delle Linee guida per la 
formazione e autorizzazione all’impiego del 
defibrillatore semiautomatico esterno (DAE) di 
cui al decreto del Commissario ad Acta n. 
39/2014 del 31/03/2014” con cui si è 
provveduto all’aggiornamento delle richiamate 
Linee in base ai richiamati indirizzi 
ministeriali; 
 
CONSIDERATO che nel richiamato D.C.A. viene 
dato mandato a questo Servizio regionale di 
provvedere a quanto necessario per 
l’attuazione del provvedimento;  
 
VISTE le istanze di accreditamento per erogare 
corsi di formazione per esecutori BLSD 
pervenute rispettivamente; 
 
VISTO il verbale del CRDP (Allegato 1), 
riunitosi in data 01/04/2016, dal quale si 
evince che le strutture sopra elencate 
possiedono i requisiti necessari per 



Anno XLVI – N. 73 Speciale (06.05.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 

l’ottenimento dell’Accreditamento in oggetto 
nel rispetto delle richiamate Linee guida, e in 
cui si rilascia parere favorevole demandando al 
Servizio la definizione del provvedimento di 
concessione dell’accreditamento; 
 
RITENUTO, sulla base della riscontrata 
completezza dell’istruttoria ed in forza del 
principio di certezza dei rapporti giuridici, che 
sussistano le condizioni per procedere alla 
definizione del provvedimento di concessione 
dell’accreditamento regionale per l’erogazione 
di corsi di formazione BLSD alle seguenti 
strutture: 
1) Cardiac Science S.r.l. unipersonale, con 

sede in Piacenza, Via Corselli 11, Legale 
Rappresentante Dr. Gianluca Ziliani (Rif. 
Prot. RA/21370 del 01.02.2016) 

2) Civita Formazione S.r.l., con sede in 
Roma, Corso del Rinascimento 24 – 
Responsabile Scientifico Dr. Antonio 
Grossi (Rif. Prot. RA/40233 del 
23.02.2016); 

3) Società Nazionale di Salvamento di 
Genova, con sede in Genova, Via Luccoli 
24/4 – Responsabile Scientifico Dr. 
Alfredo Rossi (Rif. Prot. RA/50453 del 
08.03.2015); 

4) Associazione Info Emergency, con sede in 
Giugliano (NA), Via Madonna delle Grazie 
107 – Responsabile Scientifico Dr. 
Antonio De Pietro (Rif. Prot. RA/57029 
del 15.03.2016); 

5) Associazione Lucania Cuore, con sede in 
Lagonegro (PZ), Viale Colombo 15 – 
Responsabile Scientifico Dr. Antonio 
Timpone (Rif. Prot. RA/63342 del 
23.03.2016); 

 
RITENUTO opportuno che questo Servizio 
regionale, attraverso i Responsabili delle 
Centrali Operative 118 delle Aziende USL della 
Regione Abruzzo, verifichi il rispetto dei 
requisiti previsti dalle Linee guida dichiarati 
dalle Strutture; 
 
CONSIDERATO che all’esistenza di tali 
requisiti è subordinato l’accreditamento 
regionale, verificati anche attraverso visite 
ispettive dei corsi durante il loro espletamento, 
per le quali le suddette strutture in elenco 
hanno dato preventivo assenso in fase di 
presentazione delle istanze; 
 

RITENUTO, sulla base della riscontrata 
completezza dell’istruttoria ed in forza del 
principio di certezza dei rapporti giuridici, che 
sussistano le condizioni per procedere alla 
definizione del provvedimento di concessione 
dell’accreditamento regionale per l’erogazione 
dei corsi di formazione BLSD; 
 
RITENUTO opportuno, inoltre, precisare  che il 
mancato rispetto dei suddetti requisiti 
comporterà, previa diffida, la sospensione o 
l’eventuale revoca dell’accreditamento 
concesso; 
 
VISTA la legge regionale n. 77 del 14 settembre 
1999 e successive integrazioni e modifiche; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni e le finalità di cui in 
narrativa - 
 
1. di concedere l’accreditamento regionale 

per l’erogazione di corsi di formazione 
per esecutori BLSD alle seguenti 
strutture: 
a) Cardiac Science S.r.l. unipersonale, 

con sede in Piacenza, Via Corselli 
11, Legale Rappresentante Dr. 
Gianluca Ziliani (Rif. Prot. 
RA/21370 del 01.02.2016) 

b) Civita Formazione S.r.l., con sede in 
Roma, Corso del Rinascimento 24 – 
Responsabile Scientifico Dr. 
Antonio Grossi (Rif. Prot. 
RA/40233 del 23.02.2016); 

c) Società Nazionale di Salvamento di 
Genova, con sede in Genova, Via 
Luccoli 24/4 – Responsabile 
Scientifico Dr. Alfredo Rossi (Rif. 
Prot. RA/50453 del 08.03.2015); 

d) Associazione Info Emergency, con 
sede in Giugliano (NA), Via 
Madonna delle Grazie 107 – 
Responsabile Scientifico Dr. 
Antonio De Pietro (Rif. Prot. 
RA/57029 del 15.03.2016); 

e) Associazione Lucania Cuore, con 
sede in Lagonegro (PZ), Viale 
Colombo 15 – Responsabile 
Scientifico Dr. Antonio Timpone 
(Rif. Prot. RA/63342 del 
23.03.2016); 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 73 Speciale (06.05.2016) 

 

  

2. di stabilire che è facoltà di questo 
Servizio regionale, attraverso i 
Responsabili delle Centrali Operative 
118 delle Aziende USL della Regione 
Abruzzo, verificare il rispetto dei 
requisiti richiesti dalle linee guida anche 
attraverso visite ispettive ai corsi 
durante il loro espletamento, alle quali il 
soggetto erogatore ha dato preventivo 
assenso in fase di presentazione 
dell’istanza; 

3. di stabilire che il mancato rispetto dei 
suddetti requisiti comporterà previa 
diffida, la sospensione o l’eventuale 
revoca dell’accreditamento del soggetto 
formatore; 

4. di dare atto che la presente 
autorizzazione non comporta oneri 
aggiuntivi a carico del bilancio regionale; 

5. di trasmettere copia del presente 
provvedimento ai Responsabili delle 
Centrali Operative 118, ai Direttori 
Generali delle AUSL della Regione 
Abruzzo e al Direttore Regionale del 
Dipartimento per la Salute e il Welfare; 

6. di aggiornare l’elenco dei Soggetti 
accreditati all’erogazione di corsi di 
formazione BLSD sul sito WEB della 
Regione Abruzzo; 

7. di disporre la pubblicazione del 
presente provvedimento sul B.U.R.A. e 
sul sito WEB della Regione Abruzzo 
nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

ASSENTE 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Angelo Muraglia 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Anno XLVI – N. 73 Speciale (06.05.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 

 
 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 73 Speciale (06.05.2016) 

 

  

 


